ASK Vガイド
滑らか走行 静音 粉塵環境対応 高温・低温仕様 防水仕様 真空仕様
Vガイドシステム
2
エイエスケイ 検 索
90度のＶ溝を持つ「Ｖホイール」と90度の山を持つ「Ｖトラック」を

材質 : SCM430
偏心ブッシュ
型番構成
標準ブッシュ（インチボルト用）
標準ブッシュ（インチボルト用）
X：偏心（無記号：固定）
サイズ（1〜4XL）
B X 2 SS
薄型ブッシュ（インチボルト用）
サイズ（1〜4XL）
薄型ブッシュ（インチボルト用）
C：固定（X：偏心）
2 PWB C
7
エイエスケイ 検 索
ブッシュ
ブッシュ（ミリボルト用）
サイズ 形状 調整 型番 A
（㎜）
B
（㎜）
C
（㎜）
D
±0.03
（㎜）
E
+0.025
    -    0.102
（㎜）
F
（㎜）
G
（㎜）
H
（㎜） ボルト
1
標準
固定 B1 SSM - 10.00
13.68 6.06 10.00
4.75 7.62
3.00 M3
偏心 BX1 SSM 0.30 10.00
薄型
固定 M1 PWB C - 11.18
9.73 2.11 6.05 4.00 M4
偏心 M1 PWB X 0.18 11.99
2
標準
固定 B2 SSM - 13.00
17.25 6.45 12.02
9.52 10.80 6.00 M6
偏心 BX2 SSM 0.60 13.00
薄型
固定 M2 PWB C - 14.22
13.44 2.64 8.20
偏心 M2 PWB X 0.61 14.00
3
標準
固定 B3 SSM - 19.00
24.68 9.06 17.00
11.99 15.62 8.00 M8
偏心 BX3 SSM 1.00 19.00
薄型
固定 M3 PWB C - 19.05
19.10 3.48 11.43
偏心 M3 PWB X 1.07 19.00
4
標準
固定 B4 SSM - 22.00
29.26 10.47 20.00
14.99 18.79 10.00 M10

レンチ型番 形状
材質 : SCM430
型番構成
固定ブッシュ 偏心ブッシュ
標準ブッシュ（ミリボルト用）
サイズ 1〜4
標準ブッシュ（ミリボルト用）
X：偏心（無記号：固定）
サイズ（1〜4）
B X 2 SSM
サイズ 4XL
標準ブッシュ（ミリボルト用）
X：偏心（無記号：固定）
サイズ（4XL）
MB X 4XL SS
薄型ブッシュ（ミリボルト用）
サイズ 1〜4XL
薄型ブッシュ（ミリボルト用）
サイズ（1〜4XL）
C：固定（X：偏心）
M 3 PWB C
8
エイエスケイ 検 索
Vガイドホイール
サイズ 調整 A
（㎜）
B
（㎜）
C
（㎜）
D
（㎜）
E
（㎜）
F
（㎜） G
H
±0.02
（㎜）
J
+0.025
    -    0.102
（㎜）
K
（㎜）
重量
（g）
0
固定 -
18.8 Ø14.83
 Ø4 -0.022
    -0.039
9.9 6.1 M4×0.7 2.03 5.2 11.0 9
偏心 0.61
1
固定 -
25.4 Ø19.58
 Ø6 -0.026
    -0.043
15.0 8.9 M6×1.0 2.11 6.05 12.0 20
偏心 0.61
2
固定 -
39.1 Ø30.73
Ø10 -0.028
    -0.045
24.9 15.0 M10×1.5 2.64 8.2 14.0 75
偏心 0.97
3
固定 -
49.96 Ø45.80
Ø12 -0.034

〇　組み合わせ可能
―　組み合わせ不可
型番構成
Vホイール/VガイドホイールとVトラックの推奨組み合わせ
T 2 SS - 1200
Vトラック
サイズ（1〜4）
材質 SS：ステンレス鋼（無記号：炭素鋼）
Vトラック全長 1200㎜（任意の長さにてご指定ください。最大全長：4000㎜）
11
エイエスケイ 検 索
Vガイド技術仕様
1）使用例
4）組み付け寸法
5）負荷率計算：LF 6）寿命計算：L
負荷計算にあたっては最も大きな負荷がかかるVホイールの負荷率（LF）を
算出します。負荷率（LF）が1以下になるようにサイズを選定してください。
LF：負荷率
LA：Vホイールに発生するスラスト荷重
LAMax：基本定格荷重（アキシアル荷重）
LR：Vホイールに発生するラジアル荷重
LRMax：基本定格荷重（ラジアル荷重）
L：走行寿命 ㎞
Lz：寿命定数
LF：負荷率
f：安全係数
2）硬度
VトラックのV面は高周波焼入れされておりHRC53以上の硬度が保たれてお
ります。（ステンレス：SUS420：HRC40）
従ってV面以外のスペースは追加工が可能です。（図面にて指定していただけ
れば追加工後納入可能です）
※トラックは片側エッジになっており様々な用途で使用できます。
※図の様な縦使いの場合、荷重を受ける側に
　固定ブッシュを配置してください。
※Vレールを取り付けるプレートの平面度・真直度・平行度はシステムの精度
　を決定する要因となります。
Vレール真直度：0.05㎜/m（高精度なプレートに取り付けた場合）
3）Vホイール配置の注意事項
焼入れ部（斜線）
固定ブッシュ
偏心ブッシュ
Vホイールサイズ C寸法（㎜）
0 L＋18.24
1 L＋22.20
2 L＋34.90
3 L＋50.80
4 L＋66.60
４XL L＋79.35
Vホイールサイズ 寿命定数Lz（㎞）
0 41
1 55
2 88
3 131
4 173
４XL 218
軽荷重・低振動・